sebagai penyebar, Azra menyebutnya sebagai “transmitter”.

Mereka adalah “sejumlah murid Jawi” yang menjadi objek kajian

dari karya Azra ini. Terangnya, aktor-aktor transmisi gagasan

pembaharuan Islam Nusantara abad ke-17 dan ke-18 itu adalah

berpusat pada tiga ulama besar abad ke-17: Nur al-Din al-Raniri

(w. 1068/1658), Abd al-Ra’uf al-Sinkili (1024-1105/1615-1693),

dan Muhammad Yusuf al-Maqassari (1037-1111/1627-1699);

serta tiga kelompok ulama abad ke-18: ‘Abd al-Shamad al-

Palimbani, Muhammad ‘Arsyad al-Banjari, dan Dawud bin ‘Abd

Allah al-Fathani.

Kedua, jaringan/network. Teori ini lebih dikenal sebagai

Social Network Theory (SNT), yang dicetuskan oleh Shaw dan

McKay, sebagai suatu studi tentang bagaimana orang, organisasi